

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	平成24年2月13日
【四半期会計期間】	第84期第3四半期（自平成23年10月1日至平成23年12月31日）
【会社名】	株式会社カノクス
【英訳名】	CANOX CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 高田 三郎
【本店の所在の場所】	名古屋市西区那古野一丁目1番12号
【電話番号】	(052)564-3511（代表）
【事務連絡者氏名】	経理部長 平野 秀明
【最寄りの連絡場所】	名古屋市西区那古野一丁目1番12号
【電話番号】	(052)564-3511（代表）
【事務連絡者氏名】	経理部長 平野 秀明
【縦覧に供する場所】	株式会社カノクス東京支社 （東京都中央区日本橋本町三丁目6番2号） 株式会社カノクス大阪支店 （大阪市中央区本町二丁目1番6号） 株式会社名古屋証券取引所 （名古屋市中区栄三丁目8番20号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第83期 第3四半期連結 累計期間	第84期 第3四半期連結 累計期間	第83期
会計期間	自平成22年4月1日 至平成22年12月31日	自平成23年4月1日 至平成23年12月31日	自平成22年4月1日 至平成23年3月31日
売上高(百万円)	84,033	86,933	112,370
経常利益(百万円)	1,141	1,339	1,580
四半期(当期)純利益(百万円)	850	930	915
四半期包括利益又は包括利益(百万円)	719	845	850
純資産額(百万円)	13,036	13,796	13,166
総資産額(百万円)	49,195	53,807	46,017
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	39.39	43.12	42.44
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	26.5	25.6	28.6

回次	第83期 第3四半期連結 会計期間	第84期 第3四半期連結 会計期間
会計期間	自平成22年10月1日 至平成22年12月31日	自平成23年10月1日 至平成23年12月31日
1株当たり四半期純利益金額(円)	9.86	12.95

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4. 第83期第3四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

#### 2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。なお、当社は平成23年11月22日開催の取締役会において、連結子会社である加納鋼板加工株式会社を平成24年3月31日付で解散することを決議いたしました。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1)業績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災後の急速な落ち込みから回復を見せておりましたが、円高や海外経済の減速などにより回復ペースは鈍化しました。

鉄鋼業界におきましても、震災や円高による輸出の減少に加え、復興需要は当初の見込みほど伸びなかったため、当第3四半期連結累計期間の粗鋼生産量は7,989万トンとなり、前年同期と比較して3.8%減少しました。

こうした状況下、当社グループでは、急速に回復した自動車生産への対応をはじめ、中期経営計画に沿った営業活動に取り組んでまいりました。また、管理面におきましては、徹底したコスト削減やBCPの策定と実行に邁進してまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、869億33百万円と前年同期と比較して3.5%の増収、経常利益は17.3%増の13億39百万円、四半期純利益は9.4%増の9億30百万円となりました。

当社グループのセグメントの業績については、「第4 経理の状況 1. 四半期連結財務諸表 注記事項」のとおり鉄鋼販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

#### (2)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

#### (3)研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	38,886,000
計	38,886,000

###### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数(株) (平成23年12月31日)	提出日現在発行数(株) (平成24年2月13日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	22,207,000	22,207,000	名古屋証券取引所 市場第二部	単元株式数 1,000株
計	22,207,000	22,207,000	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額 (百万円)	資本準備金残 高(百万円)
平成23年10月1日～ 平成23年12 月31日	-	22,207,000	-	2,310	-	1,802

##### (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

## (7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成23年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

## 【発行済株式】

平成23年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 606,000 (相互保有株式) 普通株式 59,000	-	単元株式数1,000株
完全議決権株式(その他)	普通株式 21,434,000	21,434	同上
単元未済株式	普通株式 108,000	-	-
発行済株式総数	22,207,000	-	-
総株主の議決権	-	21,434	-

## 【自己株式等】

平成23年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社カノークス	名古屋市西区那古野1の1の12	606,000	-	606,000	2.73
(相互保有株式) 石川技研工業株式会社	石川県白山市出合島町1272の1	59,000	-	59,000	0.27
計	-	665,000	-	665,000	3.00

## 2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成23年10月1日から平成23年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,476,288	3,760,868
受取手形及び売掛金	26,301,711	32,163,081
商品	9,868,724	11,108,416
その他	458,411	145,103
貸倒引当金	91,174	6,434
流動資産合計	39,013,960	47,171,035
固定資産		
有形固定資産	4,043,566	4,023,977
無形固定資産	124,606	104,438
投資その他の資産		
投資有価証券	2,350,795	2,025,797
その他	519,350	511,339
貸倒引当金	78,211	65,206
投資その他の資産合計	2,791,934	2,471,930
固定資産合計	6,960,107	6,600,345
繰延資産	43,100	35,858
資産合計	46,017,169	53,807,239
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,850,822	25,290,446
短期借入金	8,000,000	7,700,000
1年内返済予定の長期借入金	-	200,000
未払法人税等	151,130	427,423
賞与引当金	176,837	88,056
その他	263,460	447,840
流動負債合計	26,442,250	34,153,767
固定負債		
社債	3,500,000	3,500,000
長期借入金	1,200,000	1,000,000
その他	1,708,048	1,357,375
固定負債合計	6,408,048	5,857,375
負債合計	32,850,298	40,011,142
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,310,000	2,310,000
資本剰余金	1,802,600	1,802,600
利益剰余金	8,083,240	8,797,764
自己株式	185,837	186,229
株主資本合計	12,010,002	12,724,135
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	540,108	358,021
土地再評価差額金	616,759	713,940
その他の包括利益累計額合計	1,156,868	1,071,961
純資産合計	13,166,871	13,796,097
負債純資産合計	46,017,169	53,807,239

(2)【四半期連結損益及び包括利益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	84,033,316	86,933,644
売上原価	80,033,778	82,895,447
売上総利益	3,999,538	4,038,197
販売費及び一般管理費	2,806,044	2,680,564
営業利益	1,193,493	1,357,632
営業外収益		
受取利息	1,979	1,215
受取配当金	36,557	42,399
仕入割引	31,376	30,730
持分法による投資利益	5,903	10,744
受取賃貸料	35,009	32,559
雑収入	19,532	30,273
営業外収益合計	130,358	147,924
営業外費用		
支払利息	97,133	84,634
売上割引	43,562	42,399
賃貸費用	20,587	20,703
雑損失	20,686	18,303
営業外費用合計	181,969	166,040
経常利益	1,141,882	1,339,516
特別利益		
固定資産売却益	62,315	-
貸倒引当金戻入額	15,814	-
受取補償金	-	185,799
その他	-	15,273
特別利益合計	78,129	201,073
特別損失		
固定資産除却損	7,053	-
投資有価証券評価損	9,800	1,997
ゴルフ会員権評価損	581	-
退職給付費用	2,695	-
事務所移転費用	3,880	-
子会社整理損	-	41,673
特別損失合計	24,011	43,670
税金等調整前四半期純利益	1,196,000	1,496,919
法人税、住民税及び事業税	232,108	581,625
法人税等調整額	113,638	15,248
法人税等合計	345,746	566,376
少数株主損益調整前四半期純利益	850,253	930,542
四半期純利益	850,253	930,542
少数株主損益調整前四半期純利益	850,253	930,542
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	129,799	181,257
土地再評価差額金	-	97,180
持分法適用会社に対する持分相当額	592	829
その他の包括利益合計	130,391	84,906
四半期包括利益	719,861	845,635
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	719,861	845,635
少数株主に係る四半期包括利益	-	-



【追加情報】

当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用) 第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
	四半期連結会計期間末日満期手形 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。なお、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末残高に含まれております。
	受取手形 840,148千円 支払手形 280,644千円

(四半期連結損益計算書関係)

前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
	東日本大震災により被災した商品に対する仕入先からの補償金であります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
(千円)	(千円)
減価償却費 122,937	減価償却費 123,826

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年12月31日)

配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月25日 定時株主総会	普通株式	216,022	10	平成22年3月31日	平成22年6月28日	利益剰余金

当第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月23日 定時株主総会	普通株式	216,018	10	平成23年3月31日	平成23年6月24日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間  
(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

当社グループは、鉄鋼販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	39円39銭	43円12銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	850,253	930,542
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	850,253	930,542
普通株式の期中平均株式数(株)	21,583,116	21,581,427

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年2月7日

株式会社カノークス  
取締役会 御中

### 有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 水野信勝 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 服部一利 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社カノークスの平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成23年10月1日から平成23年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益及び包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

#### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

#### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社カノークス及び連結子会社の平成23年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。